paterberte p̄misit centū in dotem certūq
iste ticius minor. xxv. annis dūmō sit pu-
bes p̄t sine auctoritate curatoris pete istā
bertā in vxorē. sed vtrū possit petere dotē
sibi p̄missaz sine auctoritate curatoris li-
cet sit minor. Rñdetq sic Sed ponamus
qualis q vult tractare causam spūalem est
filiū familias q non pōt esse in iudicio sine
auctoritate p̄ris vt in glo. maḡ in i. de pa-
p̄tate. Ponam q filius. p̄traxit cū berta
p̄ berte nō vult dotē solvere. vtrū possit
iste filius. tractare causam sine auctorita-
te p̄ris vl filius. b̄nfiat. vult agere i cau-
sis b̄nfiat sui vtrū possit sine auctoritate
parris. Rñ. ro. pon. q sic nam in causis
spūalibus non curat de auctoritate p̄ris. et
sic filius. in caus spūalibus p̄t agere sine
auctoritate p̄ris in infante. q non habz p̄tā-
tem agendi nec p̄stituendi pcuratozē quia
non intelligit illa etas qd agat. l. i. l. d. fal.
mo. Ho. p̄mo ex isto. c. q minor. xxv. an-
nis regulariter nō pōt esse in iudicio per se
nec cōstituere pcuratozē absqz auctoritate
curatoris sui. vt. l. ij. alleg. Ho. q quascū-
qz causas spūales vl descendētes a spūalibus
in minor. xxv. annis sine auctoritate curatoris
potest tractare & censet q̄sum ad illas cau-
sas inator. Nota q idem ē iudiciū de caus
spūalibus & descendētibz ab eisde: sic dicim q
de caus spūalibus & descendētibz ab eisde: sic dicim q
idez ē iudiciū in. c. q̄to d̄ iudi. in an. vt ius
p̄onatus nō est mexius spūales est anne-
rum iuri spūali. puta institutioni vt hic dz
Nota q ipubes non p̄t causas spūales tra-
ctare p̄ se nec in eis p̄stituere suū pcuratozē
absqz auctoritate sui curatoris. In m̄rimo-
nio non p̄t b̄n poni exemplū q impubes nō
potest h̄bere m̄rimoniu. sed malicia aliquā
suplet etatē. nam q̄sum ad facultatē trahē-
di m̄rimoniu non attendit etas. sed p̄tā-
coeundi qz si sint potētes ad coeūdum an-
te. xiiij. annū p̄nt contrahere & potētia ē vi-
gor naturalis vl p̄t poni exemplū in b̄nfi-
ctis dūmodo non sunt p̄bēde vl ex dispē-
satōe aptica. qz in pupillari etate posset ob-
tinere benef. ex dispēsatōe aptica sed tūc dz
h̄re curatozē ad illas lites vl si velint cōsti-
tuere procuratozē hoc dz ē auctoritate iu-
dicis. Ho. q iudex delegat p̄t dare curato-
zem minori. xxv. annis ad lites v̄: itā dā

coram ipso sed non ad casus que non ventilantur coram se sed ordinarius potest dare curatores ad omnes causas et coram se mouendas que alibi. Nota unum casum in quo filius familias potest esse in iudicio sine auctoritate patris quod est si non solus. L. de bo. q. liber. p. in causa spiritalibus potest filius esse in iudicio sine auctoritate patris. nam ista censentur pecunia castrense vel quasi. Nota ulterius illud ad quod allegatur iste ier. q. clericus etiam sacerdos et beneficia eius non liberat a patris potestate. nam nos non legimus quod clericatus sit modus tollendi potestatem patris. legitur in de dignitate episcopali in auctent. s. episcopalis dignitas. L. de epi. et cle.

De foro competenti

Dicitur fuit titu. proxi. de iudiciis verus quod innotens accidit quod vocati ad iudicium excipiunt de incompetencia fori. et posset aliis dubitare quod dicitur fori competens et quod incompetencia. idem dicitur rubrica ista de foro compe.

Romana Pro itellectu huius. c. habemus aliquid supponere cum quibus suppositionibus. c. istud erit facilius. et primo habemus supponere illud quod dicitur in c. pastorat. de offi. ordi. in an. q. regulariter archiepiscopus non est competens iudex inter subditos suorum suffraganeorum in prima instantia. Tres supponendum est quod quando appellatur ab episcopo ad archiepiscopum si appellatio fuerit legitima causa denoluta est ad archiepiscopum. et archiepiscopus potest retinere cognoscendum cause principalis si dicitur fuerit bene appellatum et male iudicatum. c. vi. de iuris bo. noz. d. appel. in an. L. asus. Tu et ego litigabam coram episcopo picta. q. contra te tulit aliquas interlocutorias que appellauisti ad me iro politanum videlicet ad archiepiscopum burdegalem sui ciuitatis ad procedendum in causa appellacionis in termino mihi assignato conpuitu et ego conuenimus mutuo consensu quod archiepiscopus non cognosceret de articulo appellacionis sed de principali causa cognosceret. an archiepiscopus possit cognoscere de causa principali omnimodo articulo appellacionis. Rn. ro. p. q. non quod partes possent adhibere fraudem ut puerant primu iudice sua iurisdictione. Sed ponamus quod in aliquo causa que vertebatur inter te et me coram episcopo picta. fuit ad archiepiscopum

burdegalem appellatus. archiepiscopus est contentus causam appellacionis committere non est dubium quod potest dummodo faciat in diocesi illius episcopi a quo est appellatum. sed quod delegat non vult acceptare delegacionem. an possit appellari. Rn. de q. non. Sed ponamus quod archiepiscopus cognoscit inter partes in prima instantia. altera partium vult pducere aliquos testes que sunt de isto episcopatu picta. vix poterit illos facere conuenire coram se. Rn. q. non. Qualiter ergo pro videbitur parti. Rnde. q. archiepiscopus poterit vires suas committere alicui commissario in diocesi picta. et poterit archiepiscopus episcopo picta. querere et compellat commissarium ad suscipiendum delegacionem. et testes ad ferendum testimonium veritatis coram ipso commissario. Sed quod habuimus in principio huius. c. q. archiepiscopus non habet iurisdictionem in subditos suorum suffraganeorum. sed in quod ad minus habebit archiepiscopus iurisdictionem in officialibus et alios officarios suorum suffraganeorum. Rn. ro. po. q. non. et dicit quod archiepiscopus non habet iurisdictionem non solum in pueris subditis suorum suffraganeorum sed nec in officialibus suffraganeorum vel aliis prelatibus inferioribus vel in archiepiscopis biterrenis decanis. et aliis nisi sit contraria consuetudo. Et ponamus quod tu et ego que sumus de ista diocesi litigabamus in curia archiepiscopi burdegala. accepimus in causa nostra peroranda procuratores et aduocatos et conuenimus cum aduocatis et procuratoribus de certo salario per conductum cause in ciuitate burdegala esse aduocatus meum conuenit me per suo salario. vix teneat conuenire. Rn. q. non. nam per salariis non possunt in dicta curia in prima instantia. conuenire coram archiepiscopo burdegala. l. beres absens. ff. de iudi. vbi dicitur quod si quis tanquam viator contrahat in aliquo loco licet ratio tractus que sortitur fori. non potest conueniri in illo loco quod esse absurdum quod quilibet viator posset conueniri in omnibus locis in quibus contrahit. vt dicta. l. beres absens alle. mo isti erant ibi tanquam viatores. s. l. contrahentes. Sciendum est quando dicitur que fori sortiri ratio contractus. nam ratio non solum contractus que non sortitur fori. sed requiritur quod interueniat aliud videlicet quod tpe contractus habeat domicilium in loco in quo contrahit et tunc de mibi sortitur fori duplici ratione scilicet ratio tractus et ratione domicilii donec mutauerit domicilium. s. mutato domi